PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº.033/2023

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO

DE CIDADÃ ABAETETUBENSE  E DÁ

OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova e a Mesa Diretora promulga o

seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica outorga o Titulo de Cidadã Abaetetubense  a Irmã Antonieta Negretto, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Abaetetuba e ao seu

povo.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as

disposições em contrários.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira Fonseca”, em 30 de

novembro de 2023.

                                                                      Edinho Silva
                    VEREADOR –PSB

PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Homenagear pessoas como Irmã Antonieta Negretto é uma forma de

agradecimento mínima perto do que essa ilustre mulher tem feito a sua vida toda

principalmente  pelos abaetetubenses em situação de grande vulnerabilidade.

Reconhecer o valor do altruísmo  de Irmã Antonieta Negretto é se aproximar

também do amor que dela emana direcionado para àqueles que mais precisam.

Devemos não só um titulo de cidadã abaetetubense à Irmã Antonieta, a divida

deste município  e de seu povo com esta mulher é impagável, é divida de gratidão.

Antonieta Negretto, 85 anos, de nacionalidade italiana, pertencente a Sociedade

Educadora Rainha das Missões (Congregação das Irmãs Xaverianas) chegou a

Abaetetuba na década de 70, onde por mais de 50 anos desenvolveu um relevante

serviço na área de saúde no Centro Médico Nossa Senhora da Conceição, mais

conhecido como Hospital das Irmãs e na Pastoral da Criança, além dos serviços

religiosos em diversas localidades, em especial no bairro Francilândia.

É público e notório o trabalho realizado pela Irmã Antonieta desde que aqui

chegou, face ao exposto requeremos o apoio dos nobres pares para conceder o titulo de

cidadã abaetetubense a esta dina mulher, a quem muito agradecemos por aqui ter

chegado e cuidado com todo amor e carinho do nosso povo.

Abaetetuba Pa, 30 de novembro de 2023.

                                                                       Edinho Silva
                   VEREADOR –PSB